
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726 Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA 
Nº 1.093/2018-MP/PGJ, no período de 25/06 a 15/07/2018.
X - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO a gozar 09 (nove) dias de férias restante, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3.786/2018-MP/
PGJ, no período de 03 a 11/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de outubro de 
2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA Nº 7.706/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDAO SAIFE a gozar 05 (cinco) dias de férias restantes, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
616/2018-MP/PGJ, no período de 16 a 20/07/2018.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
4.347/2018-MP/PGJ, no período de 01 a 16/10/2018.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 7.649/2018-MP/PGJ, no período de 
16/07 a 14/08/2018.
IV - AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONCA 
ROCHA a gozar 20 (vinte) dias de férias restante, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 1.042/2018-MP/PGJ, 
no período de 09 a 28/07/2018.
V - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSE MARIA COSTA 
LIMA JUNIOR a gozar 10 (dez) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 840/2010-MP/PGJ, no 
período de 23/08 a 01/09/2018.
VI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL 
BRANDAO a gozar 21 (vinte e um) dias de férias restantes, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
4.029/2017-MP/PGJ, no período de 01 a 21/08/2018.
VII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELLO a gozar 04 (quatro) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3.786/2018-MP/
PGJ, no período de 09 a 12/07/2018.
VIII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA 
GONCALVES a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 373/2011-MP/
PGJ, no período de 23/07 a 01/08/2018.
IX - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT a gozar 05 (cinco) dias de férias restantes, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 4.347/2018-MP/
PGJ, no período de 23 a 27/07/2018.
X - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN a gozar 17 (dezesete) dias restantes de 
férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
1.042/2018-MP/PGJ, no período de 14 a 30/09/2018.
XI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES 
DAHAS JORGE a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 918/2018-MP/PGJ, no 
período de 16/07 a 14/08/2018.
XII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA 
DE BRUYNE a gozar 16 (dezesseis) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 1.461/2018-MP/PGJ, 
no período de 23/07 a 07/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de outubro de 
2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA Nº 7.740/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA a gozar 09 (nove) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 7.582/2016-MP/
PGJ, no período de 16 a 24/08/2018.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA 
MORAIS DA GAMA a gozar 16 (dezesseis) dias de férias restantes, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
3.778/2017-MP/PGJ, no período de 11 a 26/06/2018.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE 
a gozar 14 (quatorze) dias de férias restantes, suspensas, por 

necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3644/2018-MP/PGJ, 
no período de 16 a 29/07/2018.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA 
MESSIAS KLAUTAU MILEO a gozar 30 (trinta) dias de férias 
restante, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA 
Nº 1.691/2015-MP/PGJ, no período de 05/06 a 04/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional.

Protocolo: 375649

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 7.779/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça CARLOS 
EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS estabelecido pela 
PORTARIA Nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 03/09 a 02/10/2018 para 
12/09 a 11/10/2018.
II - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAUJO estabelecido 
pela PORTARIA Nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 16/07 a 14/08/2018 
para 15/02 a 16/03/2018.
III - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
MONICA REI MOREIRA FREIRE estabelecido pela PORTARIA 
Nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 07/06 a 06/07/2018 para 11/06 a 
10/07/2018.
IV - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
RENATA FONSECA DE CAMPOS estabelecido pela PORTARIA 
Nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 04/06 a 03/07/2018 para 25/06 a 
24/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

Protocolo: 375750

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000264-117/2017-MP/1ªPJ/DCF/DH

 A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS 
GRAÇAS CORREA CUNHA, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000264-117/2017-MP/1ª 
PJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 006/2018
Data da Instauração: 06/08/2018
Objeto: Visa acompanhar as providências adotadas por parte 
da SEDUC para se promover a adequação do refeitório e do 
espaço onde é elaborada a merenda escolar da Escola Estadual 
de Ensino Fundamental Santo Afonso, de modo a se atender à 
legislação vigente.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 375440
PORTARIA N.º 6301/2018-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115072/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCIANO OLIVEIRA MOURAO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-I
MATRÍCULA: 999.1180
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Santa Luzia do Pará - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diária(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- 3 Encontro Regional do Ministério Público do Estado do Pará.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6302/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115045/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO

CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2702
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Irituia - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diária(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- 3 Encontro Regional do Ministério Público do Estado do Pará.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6304/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 114716/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V
MATRÍCULA: 999.1354
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 28/08/2018 - 01/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diária(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6307/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115078/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: GEANINI ERIKO DE SOUSA ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
SEGUNDA ENTRÂ
MATRÍCULA: 999.2806
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Curuçá - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diária(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- 3 Encontro Regional do Ministério Público do Estado do Para.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6308/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115090/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNA PONTES DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
SEGUNDA ENTRÂ
MATRÍCULA: 999.2589
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Maracanã - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diária(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- 3 Encontro Regional do Ministério Público do Estado do Pará.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6337/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 114857/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MONICA MAIA HAYASAKI
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.2451
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO (S): 28/08/2018 - 01/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diária(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - 3 Encontro Regional do 
Ministério Publico do Estado do Para.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6347/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115040/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Mãe do Rio
MATRÍCULA: 999.1463
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Mãe do Rio - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diária(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Participar do “3º Encontro Regional do Ministério Público do Pará 
- Promovendo Ações Articuladas”.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


